Amittendi vel etiam retinendi peccata. Jam quia nos hoc idem facere jussi fuimus, quanto magis ille peccata dimittit, qui aliis ejus rei facienda facultatem tradidit?

V. 27. *Et vidit publicanum nomine Levi.*

Publicanus quippe erat Levi, homo lucris insatiables, effrenatus ad avaritiam, bonorum non suorum injustus appetitor. Sunt enim haec publicanorum studia. Nihilo tamen minus erexitur fuit de officina iniquitatis, et præter spem salvatus, vocante ipsum communī nostro Servatore Christo, qui dixit ei: «Sequere me. At ille, omnibus relicitis, secutus est eum.» — Viden' quain vere sapientissimus Paulus dicat¹⁰, Christum venisse ob salvandos peccatores? **180** Viden' ut humanatum unigenitum Dei Verbum vasā diaboli ad se transtulit? Et salvatus est quidem Levi, nobis vero haec res bonam spem creavit. Nam quod pœnitentia salvet, ex acta re docti fuimus. Sed et ipse universalis Dominus Deus prophetæ voce testabitur dicens: «Convertimini ad me, atque ab extremis usque terræ salvabimini¹¹.» Sed nihil horum Phariseos permovit; quinimo exprobrabant discipulis. Audi enim:

V. 30. *Et mormurabant Scribe eorum et Pharisæi, dicentes ad discipulos ejus, etc.*

At sunt nonnulli, qui divina clementia spoliare nuntiuntur illos qui peccatis se implicuerunt. Non enim pœnitentiam admittunt, sed quoiquammodo objurgant salvatorem, sua querentem, atque undique colligentein quod dispersum est. Quos ita nos affabimur: Murmurarunt ante vos Pharisei, vocatum cernentes Levim, et publicanorum turbam congregatorum, et cum communī nostro Servatore Christo epulantium. Accedentes deinde ad sanctos apostolos expositulabunt dicentes: Cnr cum publicanis vescimini ac bibitis? Sed responsum acceperunt: Non est opus medico valentibus. Namque omnium Servator, utpote spirituum medicus, non fugit a querentibus se; sed quia abluere poterat, prudente consilio cum nondum mundis conversabatur. Nunc videamus, Pharisee, mentis tuæ tumorem. Quanto tibi criminis ascripta fuerit tua adversus peccatores superbia, ipsum audiamus narrantem, qui omnia novit, Christum. Dixit enim de

cum æquitate Goarius in adn. ad Euchologium Gr. p. 351. Benedictus PP. XIV in const. *L'is pastoralis* (Bullar. ejus l. I, p. 172), ritus magis retinendi causa, quam aliquid definiendi, jubet ut Græci ipsi presbyteri, si necessitas urgeat, Latinos absolvant, formula tamen potestativa nostra; cui, si voluerint, superaddant etiam suam deprecationem.

Pharisæo inter orandum gloriante, et de publicano semet accusante : « Amen dico vobis, descendit hic justificatus in dominum suam, præ illo Pharisæo⁴¹. » En ergo justus evasit publicanus suum confessus peccatum, magis quam superbis Pharisæus. — Quamobrem reprehendunt Pharisæi Servatorem cum peccatoribus vescentem? Quia lege cautum erat⁴², ut inter sanctum et profanum distingueretur, id est ut res sanctificata **181** cum polluta non commisceretur. Hanc illi tuentes legem, accusabant; reapse autem livor erat adversus Dominum, et cavillatio. Declarat ergo illis se nunc haud judicem adesse, sed medicum: agitque medici officium cum illis versans qui medela egebant. A prima ergo criminatione repulsi, aliam intendunt, causantes quod discipuli non jejunarent, atque hinc occasionem Jesum quoque calumniandi captantes.

Et vides malitia illorum perseverantiam. Postquam priuæ interrogationi suæ responsum acceperant, ad aliam transeunt, ansam omnino querentes accusandi sanctos discipulos et ipsum cum illis Jesum, quod legem Moysis pensi non haberent. Sed responsum audiunt: Nunc nuptiæ sunt, tempus est vocationis, tempus magisterii: educantur pueri, lactantur vocati, non est jejunandi tempus. Utique vos, aiunt, cum publicanis ac peccatoribus convivamini: cum tamen lex velet quominus purus misceatur impuris. Et quidem ut legem transgrediāmini, charitatem erga homines obtentui habetis. Cur ergo saltem non jejunatis, ut pli homines solent et ex legis norma viventes? Atqui ad hæc responderē sic licet: Ain' vero satisne tu nosti, o Judæe, jejunandi rationem? Jejunastine aliquando juxta Dei voluntatem? Imo potius, ut ait Isaïas, « Jejuniorum vestrorum tempore voluuntates vestras invenitis, omnesque subditos vestros compungitis. Si ad lites contentionesque jejunatis, et humilem pugno percutitis, cur mihi, inquam, jejunatis? Haud ego tale jejunium elegi, dicit Dominus⁴³. » Age vero quomodo tu qui jejunandi rationem ignoras, sanctos incusas apostolos, quia ex norma tua non jejunant? Sed et alioqui, hi qui in novo Christi sædere sunt instituti, jejunant rationaliter, videlicet seipso deprimentes ante oculos Dei, sibique voluntariam pœnam impouentes, afflictionem cibique abstinentiam, ut culparum veniam referant, vel certe aliud lucentur spiritale donum, vel denique peccati legem **182** in carnis membris mortificent. Hanc tu ignoras, Pharisæe, viam: non enim admissisti venientein de cœlo sponsum, virtutis omnis satrem ac magistrum, Christum scilicet. Præterea sancti quidem ideo jejunant, ut corpus macerantes, perturbationes ejus sedent. Christus autem haud indiguit jejunio ob implenda virtutis officia, cum cuiuslibet perturbationis utpote Deus expers esset:

⁴¹ Luc. xviii, 14. ⁴² Levit. xi, 47. ⁴³ Isa. lviii, 5-5.

* Al. cod. ὑπερόφρυν.

A τὸν πάντα εἰδότα Χριστόν· ἐφη γάρ περὶ Φαρισαίου μεγαλαυχοῦντος ἐν τῷ προσεύχεσθαι, καὶ τελώνι, τινὸς ἁευτοῦ κατηγοροῦντος· « Ἀμήν λέπο νῦν, δικαίη δεδικαιωμένος εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ, παρέκεινον τὸν Φαρισαῖον. » Αρ' οὖν δεδικαίωται διτελώνης, διμολογήσας τὴν ἀμαρτίαν ὑπὲρ τὸν ὑπερόπτην· Φαρισαῖον.—(B. f. 60) Δι' ἦν δὲ αἰτίαν ἐπίλαμβάνονται οἱ Φαρισαῖοι τοῦ Σωτῆρος ἀμαρτωλοῖς συνεσθίοντος; « Οτι νόμος ἦν διαστέλλειν ἄντα μέσον ἀγίου καὶ βεβήλου, τουτέστιν ἡγιασμένον μὴ συναναμίγνυσθαι βεβήλοις· τούτον ἐκδικοῦντες δῆθεν τὸν νόμον ἐνεκάλουν· τὸ δὲ ἦν φθόνος κατὰ τοῦ Κυρίου, καὶ φιλοσωμοτούντη. Δείκνυσιν οὖν αὐτοῖς, διτὶ οὐχ ὡς κριτῆς πάρεστι νῦν, ἀλλ' ὡς ιατρός· καὶ ποιεῖ τὸ ἐπιβάλλον τῇ ιατρικῇ, συνών τοῖς λάσεσι δεομένοις. Ἐπειδὴ διτοῦ πρώτου τὸν λόγον ἐδέξαντο, καὶ ἔτερον προσθέτασιν αἰτιώμενοι τὸ μὴ νηστεύειν τοὺς μαθητὰς, ἐντεῦθεν βουλόμενοι πορίσασθαι λαθῆν καὶ αὐτὸν.